**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**

**FAKULTA PEDAGOGICKÁ**

**KATEDRA HUDEBNÍ VÝCHOVY A KULTURY**

**K MOŽNOSTEM ZAČLENĚNÍ HV DO PROGRAMU VÝCHOVNÉ
PRÁCE V MATEŘSKÉ ŠKOLE**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**Kateřina Piorecká**

*Předškolní a mimoškolní pedagogika, obor Učitelství pro mateřské školy*

Vedoucí práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.

**Plzeň 2020**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 30. června 2020

.....
vlastnoruční podpis

## PODĚKOVÁNÍ

Děkuji vedoucí mé práce PhDr. Štěpánce Liškové, Ph.D. za cenné rady, inspiraci a čas, který mi věnovala. Také děkuji své rodině a všem, kteří mě při psaní bakalářské práce jakýmkoliv způsobem podpořili.

**ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.**

## OBSAH

SEZNAM ZKRATEK ..... 2
ÚVOD..... 3
Teoretická část
1 PROGRAM VÝCHOVNÉ PRÁCE V MŠ..... 4
2 HUDEBNÍ VÝCHOVA V MŠ A JEJÍ SPECIFIKA..... 13
2. 1. Hudební schopnosti ..... 14
2. 2. Ontogeneze hudebnosti ..... 16
2. 3. Didaktické zásady v hudební výchově v mateřské škole..... 20
3. Druhy hudebních činností v MŠ ..... 21
3. 1. Pěvecké činnosti v MŠ ..... 21
3. 2. Poslechové činnosti v MŠ..... 25
3. 3. Instrumentální činnosti v MŠ..... 29
3. 4. Hudebně pohybové činnosti v MŠ ..... 32
4. K možnostem propojení hudební výchovy s jinými výchovnými programy..... 34
5. Požadavky na učitele, učitelku v MŠ v souvislosti s hudební výchovou..... 36
6. Evaluace v MŠ..... 38
Praktická část
7. Hudební výchova ve školním vzdělávacím programu..... 40
8. Činnosti k rozvoji hudebních schopností..... 45
9. Příklady hudebních činností v MŠ..... 50
9. 1. Příklady pěveckých činností v MŠ..... 50
9. 2. Příklady poslechových činností v MŠ..... 52
9. 3. Příklady instrumentálních činností v MŠ..... 55
9. 4. Příklady hudebně pohybových činností v MŠ..... 56
10. Tematické celky v MŠ..... 59
10. 1. Téma: Podzimní počasí..... 59
10. 2. Téma: Pohádka O Řepě..... 60
10. 3. Téma: Na svatého Martina kouřívá se z komína..... 61
10. 4. Téma: Nový rok a Tři králové..... 63
ZÁVĚR ..... 65
RESUMÉ..... 66
Summary ..... 67
SEZNAM LITERATURY ..... 68
SEZNAM PŘÍLOH..... I

**SEZNAM ZKRATEK**

HV Hudební výchova
MŠ Mateřská škola
PV Předškolní vzdělávání
RVP PV Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání
ŠVP Školní vzdělávací program
TVP Třídní vzdělávací program

## Úvod

Hudební výchovu považuji za důležitou součást výchovné práce, která by neměla být opomíjena např. z důvodu žádného nebo dokonce negativního vztahu k hudbě učitelky v mateřské škole (dále jen MŠ). Dle prokázaných výzkumů se může hudebnost rozvíjet i v dospělém věku, je to ale výrazně složitější a výsledky už nebývají tak výrazné jako u dětí. V ideálním případě by rodiče již v prenatalním období měli pěstovat pozitivní vztah k hudbě (zpěv matky, poslech hudby) a od narození se snažit dítě hudebně rozvíjet, a to nejen do doby, než dítě nastoupí do MŠ, ale v podpoře hudebnosti mohou dále pokračovat ve spolupráci s MŠ i v době, kdy již dítě dochází do mateřské školy. Je důležité hudební výchovu začleňovat vhodným způsobem a v dostatečné míře do výchovné práce v MŠ. Existuje velký počet možností zařazení hudební výchovy do programu výchovné práce. Ve své bakalářské práci bych se chtěla zaměřit na vhodné možnosti zapojení hudební výchovy do programu výchovné práce, objasnit didaktické zásady zařazování a aplikování hudební výchovy v MŠ, aby byla hudebnost rozvíjena správným způsobem a upozornit na možná rizika, která by mohla vést k poškození dětí, pokud by např. nebyly dodrženy didaktické zásady hudební výchovy pro předškolní věk. Sama mám hudbu velice ráda a považuji ji za přirozenou součást nejen výchovné práce v MŠ, ale i za přirozenou součást svého života. Chtěla bych se ve své práci podělit o konkrétní zkušenosti s realizací hudebních činností v MŠ. Budu velice ráda, pokud má práce nebo část mé práce, pomůže studentům oboru předškolní a mimoškolní pedagogiky, začínajícím učitelkám, jako inspirace či návod, jakými způsoby lze hudební výchovu vhodně začleňovat, případně čtenářům objasní zásady práce v hudební výchově pro předškolní věk. Děti by v mateřské škole měly být seznámeny s dostatečným množstvím možností hudebního rozvoje prostřednictvím hudební výchovy, aby se komplexně rozvíjela jejich hudebnost a také, aby se u nich vytvořil pozitivní vztah k hudbě. Mým cílem je nejprve vymezit pojem výchovné práce v MŠ a objasnit, čím se výchovná práce řídí, co ji ovlivňuje, dále specifikuji druhy hudebních schopností, seznámím čtenáře s hudebním vývojem dítěte předškolního věku a didaktickými zásadami v hudební výchově v MŠ. Následně se zaměřím na druhy hudebních činností v MŠ, možnosti propojení hudební výchovy s jinými výchovnými programy, neopomenou požadavky na učitele a evaluaci. V praktické části uvedu některé příklady začlenění hudební výchovy do programu výchovné práce v MŠ.

## 1 PROGRAM VÝCHOVNÉ PRÁCE V MŠ OD ROKU 2004

Cílem této kapitoly je objasnit, co je výchovná práce v mateřské škole, její specifika, z čeho výchovná práce vychází a také čím se řídí.

V roce 1989 přestal být závazně platný Program výchovné práce pro jesle a mateřské školy z roku 1984, kterým se do té doby mateřské školy musely řídit. Tento program obsahoval tzv. výchovná zaměstnání. Hudební výchova se v rozmezí tohoto období zaměřovala na jednotlivé hudební činnosti – zpěv, pohyb, poslech a hru na instrumentální nástroje. Výhoda zcela jistě spočívala v dodržování posloupnosti metodických postupů v hudební výchově, ale jednotlivé aktivity probíhaly ve stále stejných neměnných způsobech práce a často zcela chyběl kreativní přístup. Výchovná zaměstnání měla jasně danou časovou dotaci. Marie Lišková v publikaci *Hudební činnosti pro předškolní vzdělávání* uvádí, že *výhoda spočívala v pravidelnosti, s jakou se hudební činnosti musely konat, jejich nevýhodou však bylo omezování hudebních činností pouze na dobu povinného hudebního zaměstnání – jedenkrát týdně. (Možnost hudebních chviliek nebyla v mnohých MŠ využívána.)*<sup>1</sup> Velká změna přichází s rokem 2004. Od té doby program jakékoli výchovné práce v MŠ vychází na prvním místě z Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání (dále jen RVP PV)<sup>2</sup>. Jedná se o veřejný kurikulární dokument na státní úrovni, který je závazný jak pro pedagogy v MŠ, tak ale také pro zřizovatele vzdělávacích institucí i pro jejich odborné a sociální partnery. Tento *současný výchovný systém nabízí hudebním aktivitám mnohem více prostoru*<sup>3</sup>. Nyní tedy záleží na samotném učiteli, jaký prostor pro hudební aktivity zvolí. Hudební činnosti by neměli být ani nahrazovány jinými činnosti, ale ani opomíjeny kvůli jiným aktivitám.

RVP PV pracuje se čtyřmi cílovými kategoriemi, nejprve v úrovni obecné, pak v úrovni oblastní. Tyto cílové kategorie jsou těsně provázané a úzce spolu souvisejí.

---

<sup>1</sup> LIŠKOVÁ, Marie. *Hudební činnosti pro předškolní vzdělávání*. Praha : Raabe, 2006, s. 3.


[…]

- Rozvoj tvořivosti
- Rozvoj jemné motoriky
- Zdokonalování dovedností v oblasti koordinace pohybu
- Pohybovat se rytmicky, doprovázet chůzi zpěvem
- Zdokonalovat dovednosti v oblasti koordinace pohybu

### **Očekávané výstupy:**

- Dokázat obdarovat ostatní (zvířátka v lese, ptáčky v krmítku)
- Dokázat složit tvar podle vzoru, zacházet správně s lepidlem
- Reprodukce písně „My tři králové“<sup>64</sup>
- Dokázat doprovodit písničku na jednoduché rytmické nástroje
- Obrázek tří králů<sup>65</sup>
- Dokázat samostatně nebo s dopomocí přejít lano
- Dramatizace příběhu<sup>66</sup>
- Zachovávat správné držení těla

**Pohyb:** královské cvičení – dbáme na správné držení těla a udržení rovnováhy, chůze po lavičce a laně, přeskokování překážek různými způsoby.

**Řeč:** Čtení a vyprávění příběhu.

**Poznávání:** seznamujeme se s pranostikami a zvyky k danému období.

**Hudba:** Učíme se písničku „My tři králové“.

**Dramatická výchova:** dramatizace příběhu o třech králich.

---

<sup>64</sup> Viz. příloha č. 14.

<sup>65</sup> Viz. příloha č. 15.

<sup>66</sup> Viz. příloha č. 16.

**Pracovní výchova:** vyrábíme tři krále – vystřihujeme a skládáme královské šaty z ubrousků, přilepujeme hlavy a koruny.

**Výtvarná výchova:** dokreslujeme třem králům obličej, ruce a nohy a přimalováváme sních s temperovými barvami.

**Grafomotorika:** práce s pracovním listem, spojujeme stejné koruny, hledáme stíny korun.

**Doplňkové činnosti:** vycházka ke krmelci a krmítku – obdarováváme zvířátka a ptáčky.

## ZÁVĚR

V teoretické části jsem se zaměřila na dokumenty, kterými se výchovná práce v mateřské škole musí řídit. Také jsem uvedla všechny vzdělávací oblasti z RVP PV, ke kterým jsem přiřadila činnosti z hudební výchovy, kterými lze naplňovat dílčí cíle z těchto vzdělávacích oblastí. Dále v teoretické části vymezuji některé hudební pojmy, uvádím, jaké máme základní hudební schopnosti a jak je rozvíjíme. V teoretické části se zabývám i hudebním vývojem dítěte, hudebními zásadami výuky a seznamuji s hudebními činnostmi v MŠ, rozebírám možnosti propojení hudební výchovy s jinými výchovami, zmiňuji se o požadavcích na učitele v souvislosti s hudební výchovou a evaluací hudební výchovy, dětí i učitele MŠ. Cílem teoretické části bylo blíže přiblížit kurikulární dokumenty ovlivňující výchovnou práci v MŠ, porozumět hudebním schopnostem dětí v předškolním věku, seznámit s druhy hudebních činností v MŠ a upozornit na možná rizika v souvislosti s realizací jednotlivých hudebních činností.

V praktické části uvádím konkrétní možnosti rozvíjení hudebních schopností i možnosti realizace hudebních činností v MŠ. Tyto činnosti jsou většinou uvedeny v různých variantách obtížnosti. Uvedené praktické ukázky mohou sloužit pouze jako inspirace, učitel sám může podle svého uvážení, své fantazie, podle počtu dětí a také dle jejich úrovně hudebních schopností obměňovat hudební aktivity. Cílem praktické části je poskytnout inspiraci a nastínit většinou nepřeborné množství možností.

Zda se tyto cíle podařilo naplnit je na posouzení čtenářů této práce. Cílem nebylo objevit něco nového, ale spíše shrnout informace z probíraných témat v souvislosti s hudební výchovou a seznámit čtenáře s konkrétními možnostmi realizace hudební výchovy v MŠ.

## RESUMÉ

Cílem bakalářské práce bylo představit možnosti začlenění hudební výchovy do programu výchovné práce v mateřské škole.

**V teoretické části** se zabýváme dokumenty, kterými se výchovná práce v mateřské škole musí řídit. Též se věnujeme všem vzdělávacím oblastem RVP PV, ke kterým přiřazujeme činnosti z hudební výchovy, kterými můžeme naplňovat dílčí cíle těchto oblastí. Dále se zabýváme hudebními schopnostmi, ontogenezí dítěte předškolního věku i didaktickými zásadami v hudební výchově. Poté se zabýváme druhy hudebních činností, pomocí kterých realizujeme hudební výchovu v MŠ. Kromě toho se také zabýváme možným propojením s ostatními výchovnými složkami. Nakonec se krátce zaměřujeme i na požadavky na učitele a na evaluaci.

**V praktické části** jsou uvedeny ukázky konkrétních možností začlenění hudební výchovy do programu výchovné práce v mateřské škole a také tabulky, které mohou pomoci při diagnostice i evaluaci. Cílem praktické části bylo také inspirovat čtenáře k dalším možným aktivitám v programu výchovné práce v souvislosti s hudební výchovou.

## SUMMARY

The aim of the bachelor's thesis was to present the possibilities of including music education in the program of educational work in kindergarten.

**In the theoretical part**, we deal with the documents that educational work in kindergarten must follow. We also handle all educational areas of the Framework Education Programme for Preschool Education, to which we assign activities from music education, which can fulfill the partial goals of these areas. Furthermore we also work with musical abilities, the ontogenesis of preschool children and didactic principles in music education. Then we explore the types of music activities with which we implement music education in kindergarten. In addition, we also pursue possible connections with other educational components. Finally, we briefly focus on the requirements for teachers and evaluation.

**In the practical part**, there are examples of specific possibilities of including music education in the program of educational work in kindergarten, as well as tables that can help in diagnosis and evaluation. The aim of the practical part was also to inspire the reader to other possible activities in the program of educational work in connection with music education.
