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Koncepce práce a její struktura: Bakalářská práce sestává z 10 hlavních kapitol s dílčími

podkapitolami. Je rozčleněna na část teoretickou a praktickou. Její koncepce je přehledná,

ovšem už z názvu jednotlivých kapitol je patrné, že pisatelka se ne zcela důsledně zaměřuje

na zvolené téma integrace hudebních činností do programu výchovné práce v MŠ. Řazení

kapitol (i jejich obsahová stránka - viz níže) a jejich neupřesněné názvy svědčí o určité

koncepční bezradnosti autorky v realizaci vybraného tématu. Jednotlivé kapitoly jsou tak

k sobě spíše volně přiřazeny a nejsou propojeny pod hlavičkou ústředního tématu.

Obsahová stránka: Autorka bakalářské práce si vybrala téma původní, dosud nezpracované,

tudíž velmi přínosné. Jeho prostřednictvím měla především přinést řadu důkazů o tom, jak je

možné hudební výchovu integrovat do celého výchovně vzdělávacího systému v MŠ pod

hlavičkou střešních tematických celků (RVP-ŠVP-TVP). Každá z hlavních i dílčích kapitol

tak měla být z pozice zvoleného tématu hodnocena a informace v ní měly být důsledněji

selektovány (chybí jasné stanovení dílčích cílů u kapitol a podkapitol při postupu k naplnění

záměru střešního tematického celku). V jednotlivých kapitolách (uvedených často příliš

obecnými názvy nesměřujícími důsledně k tématu) tak pisatelka shromažďuje cenné

informace (ovšem už opakované v četných BP) bez jejich užšího výběru a zacílení na téma.

Obsah BP je tak spíše rozdroben do tematických bloků, blíže či vzdáleně souvisejících s
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tématem. Autorku zcela pohltilo téma rozvoje hudebních schopností a dovedností dítěte. Je

patrné, že umí dobře učit hudební výchovu v MŠ a že ji tato práce baví a naplňuje! Po

obsahové stránce tak většina kapitol přináší řadu informací a námětů spíše k této

problematice, a méně důkazů o možnostech, jež se nabízí pro samotnou HV v kontextu

s celým systémem výchovy a vzdělávání v MŠ. Tomu odpovídají už i ne zcela pregnantně

stanovené cíle práce v jejím úvodu. K samotnému tématu práce tak směřují kapitoly 1., 4. (s

výhradou, že i zde chybí hodnocení z pozice hlavního tématu, postrádám například zcela

přehled činností, které se uplatňují v MŠ a uvedení informací o tom, jaký podíl např. ve

sledované MŠ mají při realizaci programu činnosti hudební), kap. 7 a stěžejní 10. V praktické

části v rozsahu několika stran autorka popisuje ŠVP školy, opět pouze několika větami

hodnotí tento dokument v kontextu s HV. Chybí podrobnější důkazy o uplatnění HV v praxi

této školy v rámci témat školy: Země je náš domov a dílčího Pojďte si do školky hrát (nejen

ty papírové!) a naznačení možností, jež se dále nabízejí v uplatnění HV. Uveďte u obhajoby!

Z obsahu kap. 8 a 10. kapitoly je patrné, že se hudební výchově autorka věnuje a této práci

rozumí. Zvolené téma BP však směřuje výše, k hledání odpovědí na otázku, jak smysluplně

uplatnit HV v rámci uvedených tematických celků TVP. Tyto důkazy přináší autorka v 10.

kapitole. Tato je však psána formou ne zcela vhodného zkratkovitého způsobu psaní a po

jazykové stránce vypadává z kontextu. Její název je příliš obecný, neobsahuje shrnutí a

hodnocení této práce! Tyto souborné informace alespoň v závěru práce by měly zaznít,

dokonce se měly stát součástí zvláštní kapitoly, jejíž název by odpovídal názvu BP. Jakým

obsahem je tudíž naplňováno téma Země je náš domov a případně téma roku Pojďme si hrát

v souvislosti s programem celé MŠ? Jaký podíl zde hrají a případně mohou hrát hudební

činnosti?

Jazyková stránka: Práce je psána spisovným odborným jazykem bez změn ve stylistice

v celém svém rozsahu (přehlédnutí několika chyb a neobratných stylistických spojení je

v toleranci), je čtivá. Z kontextu plynulého čtení však vypadávají některé kapitoly (10!), kde

se uchyluje pisatelka spíše k nadměrnému užívání zkratkovitého způsobu psaní.

Formální stránka: Seznam literatury uvádí dostatečný počet prostudovaného materiálu, na

některé tituly však poznámkový aparát hlavní části BP neodkazuje a není tudíž jasné, zda tuto

literaturu pisatelka v textu využívá. Uveďte k jednotlivým titulům důkazy o jejich využití,

neboť do seznamu literatury se zařazuje pouze využitá literatura, nejen přečtená! Chybí

uvedení autorství jednotlivých her, u obrázků not chybí jejich očíslování. Přílohový materiál

je dobře odkazován i zpracován a přináší hodnotné důkazy o autorčině výukové činnosti.

Poznámkový aparát měl být lépe využit k odkazům na jiné kapitoly, jež nepatří do hlavního

textu. Nejste autorem diagnostického testu, jak se dá předpokládat na základě vaší poznámky.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce: Autorka BP je schopná

napsat výbornou BP. Na kvalitě této BP se však podepsalo naprosté podcenění času, který je

nutné dodržet při jejím vypracování, tj. nerespektování stanovených etap postupu (i

časových). BP tak vznikla v příliš krátkém časovém úseku ve snaze zvládnout téma najednou

bez systematického postupu a průběžných korekcí BP dílčími konzultacemi. Díky tomuto

faktu se tak hodnocená BP nachází na hranici uznatelnosti. S přihlédnutím k složitějšímu

období koronavirové epidemie se tak přikláním k níže uvedenému hodnocení, jehož

podmínkou bude přesvědčivá obhajoba práce.

Hodnocení: d o b ř e

V Plzni dne 6.8. 2020 …………………………….